
 
21 Tak dzieje się z kaŜdym, kto skarby gromadzi dla siebie, a nie jest 

bogaty przed Bogiem». 
 
£k 12,33 Sprzedajcie wasze mienie i dajcie jałmuŜnę! Sprawcie sobie trzosy, które nie 
niszczeją, skarb niewyczerpany w niebie, gdzie złodziej się nie dostaje ani mól nie niszczy. 
£k 6,24 Natomiast biada wam, bogaczom, bo odebraliście juŜ pociechę waszą. 
Ha 2,9 Biada ciągnącemu dla domu swego zysk nieprawy, aby zbudować wysoko swe 
gniazdo i tym sposobem uniknąć nieszczęścia! 
Mt 6,19-21 Nie gromadźcie sobie skarbów na ziemi, gdzie mól i rdza niszczą i gdzie 
złodzieje włamują się, i kradną. Gromadźcie sobie skarby w niebie, gdzie ani mól, ani rdza nie 
niszczą i gdzie złodzieje nie włamują się, i nie kradną.  Jezus mu odpowiedział: Jeśli chcesz 
być doskonały, idź, sprzedaj, co posiadasz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. 
Potem przyjdź i chodź za Mną! 
Rz 2,5 Oto przez swoją zatwardziałość i serce nieskłonne do nawrócenia skarbisz sobie 
gniew na dzień gniewu i objawienia się sprawiedliwego sądu Boga, 
Koh 5,17-6,2 Oto, co ja uznałem za dobre: Ŝe piękną jest rzeczą jeść i pić, i szczęścia 
zaŜywać przy swojej pracy, którą się człowiek trudzi pod słońcem, jak długo się liczy dni jego 
Ŝycia, których mu Bóg uŜyczył: bo to tylko jest mu dane. Dla kaŜdego teŜ człowieka, któremu 
Bóg daje bogactwo i skarby i któremu pozwala z nich korzystać, wziąć swoją część i cieszyć 
się przy swoim trudzie - to BoŜym jest darem. Taki nie myśli wiele o dniach swego Ŝycia, 
gdyŜ Bóg go zajmuje radością serca.  Istnieje niedola, którą widziałem pod słońcem, a która 
bardzo ciąŜy człowiekowi: UŜyczył Bóg komuś bogactwa i skarbów, i sławy - tak Ŝe nie 
zbraknie mu niczego, czego tylko zapragnie - a tego uŜywać Bóg mu nie pozwala, lecz 
człowiek obcy tego uŜywa, to marność i przykre cierpienie. 
Jk 5,1-3 A teraz wy, bogacze, zapłaczcie wśród narzekań na utrapienia, jakie was czekają. 
Bogactwo wasze zbutwiało, szaty wasze stały się Ŝerem dla moli, złoto wasze i srebro 
zardzewiało, a rdza ich będzie świadectwem przeciw wam i toczyć będzie ciała wasze niby 
ogień. Zebraliście w dniach ostatecznych skarby. 
£k 16,11 Jeśli wi ęc w zarządzie niegodziwą mamoną nie okazaliście się wierni, prawdziwe 
dobro kto wam powierzy? 
2 Kor 6,8-10 Uchodzący za oszustów, a przecieŜ prawdomówni, niby nieznani, a przecieŜ 
dobrze znani, niby umierający, a oto Ŝyjemy, jakby karceni, lecz nie uśmiercani, jakby smutni, 
lecz zawsze radośni, jakby ubodzy, a jednak wzbogacający wielu, jako ci, którzy nic nie mają, 
a posiadają wszystko. 
Jk 2,5 Posłuchajcie, bracia moi umiłowani! Czy Bóg nie wybrał ubogich tego świata na 
bogatych w wierze oraz na dziedziców królestwa przyobiecanego tym, którzy Go miłują? 
Ap 2,9 Znam twój ucisk i ubóstwo - ale ty jesteś bogaty - i znam obelgę wyrządzoną przez 
tych, co samych siebie zowią śydami, a nie są nimi, lecz synagogą szatana. 
Ap 3,17-18 Ty bowiem mówisz: Jestem bogaty, i wzbogaciłem się, i niczego mi nie 
potrzeba, a nie wiesz, Ŝe to ty jesteś nieszczęsny i godzien litości, i biedny i ślepy, i nagi. 
Radzę ci kupić u mnie złota w ogniu oczyszczonego, abyś się wzbogacił, i białe szaty, abyś się 
oblókł, a nie ujawniła się haniebna twa nagość, i balsamu do namaszczenia twych oczu, byś 
widział. 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XVIII Niedziela zwykła w roku C:  

Lk 12,13-21 
 

13. Wtedy ktoś z tłumu rzekł do Niego: Nauczycielu, powiedz mojemu bratu, 
Ŝeby się podzielił ze mną spadkiem. 

14. Lecz On mu odpowiedział: Człowieku, któŜ Mię ustanowił sędzią albo 
rozjemcą nad wami? 

15. Powiedział teŜ do nich: UwaŜajcie i strzeŜcie się wszelkiej chciwości, bo nawet 
gdy ktoś opływa [we wszystko], Ŝycie jego nie jest zaleŜne od jego mienia. 

16. I opowiedział im przypowieść: Pewnemu zamoŜnemu człowiekowi dobrze 
obrodziło pole. 

17. I rozwaŜał sam w sobie: Co tu począć? Nie mam gdzie pomieścić moich 
zbiorów. 

18. I rzekł: Tak zrobię: zburzę moje spichlerze, a pobuduję większe i tam 
zgromadzę całe zboŜe i moje dobra. 

19. I powiem sobie: Masz wielkie zasoby dóbr, na długie lata złoŜone; 
odpoczywaj, jedz, pij i uŜywaj! 

20. Lecz Bóg rzekł do niego: Głupcze, jeszcze tej nocy zaŜądają twojej duszy od 
ciebie; komu więc przypadnie to, coś przygotował? 

21. Tak dzieje się z kaŜdym, kto skarby gromadzi dla siebie, a nie jest bogaty 
przed Bogiem. 

 

13 Wtedy ktoś z tłumu rzekł do Niego: «Nauczycielu, powiedz mojemu bratu, 
Ŝeby się podzielił ze mną spadkiem». 

 
£k 6,45 Dobry człowiek z dobrego skarbca swego serca wydobywa dobro, a zły człowiek ze 
złego skarbca wydobywa zło. Bo z obfitości serca mówią jego usta. 
Ez 33,31 I przychodzą do ciebie jak na zebranie ludowe, siadają przed tobą i słuchają 
twoich słów; jednakŜe według nich nie postępują, bo kłamstwa są w ich ustach, według nich 
oni postępują, a serce ich ciągnie ich do zysku. 
Dz 8,18-22 Kiedy Szymon ujrzał, Ŝe Apostołowie przez wkładanie rąk udzielali Ducha 
Świętego, przyniósł im pieniądze. «Dajcie i mnie tę władzę - powiedział - aby kaŜdy, na kogo 
włoŜę ręce, otrzymał Ducha Świętego».  Niech pieniądze twoje przepadną razem z tobą - 
odpowiedział mu Piotr - gdyŜ sądziłeś, Ŝe dar BoŜy moŜna nabyć za pieniądze. Nie masz 
Ŝadnego udziału w tym dziele, bo serce twoje nie jest prawe wobec Boga. Odwróć się więc od 
swego grzechu i proś Pana, a moŜe ci odpuści twój zamiar. 
1 Tm 6,5 Jeśli ktoś naucza inaczej i nie trzyma się zdrowych słów Pana naszego Jezusa 
Chrystusa oraz nauki zgodnej z poboŜnością, jest nadęty, niczego nie pojmuje, lecz choruje na 
dociekania i słowne utarczki. Z nich rodzą się: zawiść, sprzeczka, bluźnierstwa, złośliwe 
podejrzenia, ciągłe spory ludzi o wypaczonym umyśle i którym brak prawdy - ludzi, którzy 
uwaŜają, Ŝe poboŜność jest źródłem zysku. 
 
14 Lecz On mu odpowiedział: «Człowieku, któŜ Mię ustanowił sędzią albo 

rozjemcą nad wami?» 
 



Rz 2,1 Przeto nie moŜesz wymówić się od winy, człowiecze, kimkolwiek jesteś, gdy 
zabierasz się do sądzenia. W jakiej bowiem sprawie sądzisz drugiego, w tej sam na siebie 
wydajesz wyrok, bo ty czynisz to samo, co osądzasz. 
Rz 2,3 Czy myślisz, człowiecze, co osądzasz tych, którzy się dopuszczają takich czynów, a 
sam czynisz to samo, Ŝe ty unikniesz potępienia BoŜego? 
J 18,35-36 Piłat odparł: «Czy ja jestem śydem? Naród Twój i arcykapłani wydali mi 
Ciebie. Coś uczynił?» Odpowiedział Jezus: «Królestwo moje nie jest z tego świata. Gdyby 
królestwo moje było z tego świata, słudzy moi biliby się, abym nie został wydany śydom. 
Teraz zaś królestwo moje nie jest stąd». 
 
15 Powiedział teŜ do nich: «UwaŜajcie i strzeŜcie się wszelkiej chciwości, bo 

nawet gdy ktoś opływa we wszystko, Ŝycie jego nie jest zaleŜne od jego 
mienia». 

 
£k 8,14 To, co padło między ciernie, oznacza tych, którzy słuchają słowa, lecz potem 
odchodzą i przez troski, bogactwa i przyjemności Ŝycia bywają zagłuszeni i nie wydają owocu. 
£k 20,34 UwaŜajcie na siebie, aby wasze serca nie były ocięŜałe wskutek obŜarstwa, 
pijaństwa i trosk doczesnych, Ŝeby ten dzień nie przypadł na was znienacka, 
Ps 62,11 Nie pokładajcie ufności w przemocy ani się łudźcie na próŜno rabunkiem; do 
bogactw, choćby rosły, serc nie przywiązujcie. 
Ps 119,36-37 Nakłoń me serce do Twoich napomnień, a nie do zysku! Odwróć me oczy, 
niech na marność nie patrzą; przez swoje słowo udziel mi Ŝycia! 
Prz 23,4-5 O bogactwo się nie ubiegaj i odstąp od twojej chytrości! Gdy utkwisz w nim 
wzrok - juŜ go nie ma, bo skrzydła sobie przyprawi - jak orzeł, co odlatuje ku niebu. 
Jer 6,13 Albowiem od najmniejszego do największego wszystkich ogarnęła Ŝądza zysku: od 
proroka do kapłana - wszyscy popełniają oszustwa. 
Ha 2,9 Biada ciągnącemu dla domu swego zysk nieprawy, aby zbudować wysoko swe 
gniazdo i tym sposobem uniknąć nieszczęścia! 
Mk 7,21-22 Z wnętrza bowiem, z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, kradzieŜe, 
zabójstwa, cudzołóstwa, chciwość, przewrotność, podstęp, wyuzdanie, zazdrość, obelgi, 
pycha, głupota. 
1 Kor 5,10-11 Nie chodzi o rozpustników tego świata w ogóle ani o chciwców i zdzierców 
lub bałwochwalców; musielibyście bowiem całkowicie opuścić ten świat. Dlatego pisałem 
wam wówczas, byście nie przestawali z takim, który nazywając się bratem, w rzeczywistości 
jest rozpustnikiem, chciwcem, bałwochwalcą, oszczercą, pijakiem lub zdziercą. Z takim nawet 
nie siadajcie wspólnie do posiłku. 
Ef 5,3-5 O nierządzie zaś i wszelkiej nieczystości albo chciwości niechaj nawet mowy nie 
będzie wśród was, jak przystoi świętym, ani o tym, co haniebne, ani o niedorzecznym gadaniu 
lub nieprzyzwoitych Ŝartach, bo to wszystko jest niestosowne. Raczej winno być wdzięczne 
usposobienie. O tym bowiem bądźcie przekonani, Ŝe Ŝaden rozpustnik ani nieczysty, ani 
chciwiec - to jest bałwochwalca - nie ma dziedzictwa w królestwie Chrystusa i Boga. 
1 Kor 6,9-10 CzyŜ nie wiecie, Ŝe niesprawiedliwi nie posiądą królestwa BoŜego? Nie 
łudźcie się! Ani rozpustnicy, ani bałwochwalcy, ani cudzołoŜnicy, ani rozwięźli, ani 
męŜczyźni współŜyjący z sobą, ani złodzieje, ani chciwi, ani pijacy, ani oszczercy, ani 
zdziercy nie odziedziczą królestwa BoŜego. 

Mt 24,48-51 Lecz jeśli taki zły sługa powie sobie w duszy: "Mój pan się ociąga", i zacznie 
bić swoje współsługi, i będzie jadł i pił z pijakami, to nadejdzie pan tego sługi w dniu, kiedy 
się nie spodziewa, i o godzinie, której nie zna. KaŜe go ćwiartować i z obłudnikami wyznaczy 
mu miejsce. Tam będzie płacz i zgrzytanie zębów. 
1 Tes 5,3 Kiedy bowiem będą mówić: «Pokój i bezpieczeństwo» - tak niespodzianie 
przyjdzie na nich zagłada, jak bóle na brzemienną, i nie ujdą. 
£k 11,40 Nierozumni! CzyŜ Stwórca zewnętrznej strony nie uczynił takŜe wnętrza? 
Jer 17,11 Kuropatwa wysiaduje jajka, których nie zniosła; podobnie czyni ten, kto zbiera w 
nieuczciwy sposób bogactwa: w pośrodku dni swoich musi je opuścić i gdy nadejdzie jego 
koniec, okazuje się głupcem». 
Jk 4,13-14 Teraz wy, którzy mówicie: Dziś albo jutro udamy się do tego oto miasta i 
spędzimy tam rok, będziemy uprawiać handel i osiągniemy zyski, wy, którzy nie wiecie nawet, 
co jutro będzie. Bo czymŜe jest Ŝycie wasze? Parą jesteście, co się ukazuje na krótko, a potem 
znika. 
Ps 39,6-7 Oto wymierzyłeś moje dni tylko na kilka piędzi, i Ŝycie moje jak nicość przed 
Tobą. Doprawdy, Ŝycie wszystkich ludzi jest marnością. Człowiek jak cień przemija, na 
próŜno tyle się niepokoi, gromadzi, lecz nie wie, kto to zabierze. 
Ps 49,17-20 Nie obawiaj się, jeśli ktoś się wzbogaci, jeŜeli wzrośnie zamoŜność jego 
domu: bo kiedy umrze, nic z sobą nie weźmie, a jego zamoŜność nie pójdzie za nim. I chociaŜ 
w Ŝyciu sobie pochlebia: «Będą cię sławić, Ŝe dobrześ się urządził», musi iść do pokolenia 
swych przodków, do tych, co na wieki nie zobaczą światła. 
Ps 52,7-9 Dlatego zniszczy cię Bóg na wieki, pochwyci cię i usunie z twego namiotu, 
wyrwie cię z ziemi Ŝyjących. Ujrzą sprawiedliwi i ulękną się, a będą śmiali się z niego: «Oto 
człowiek, który nie uczynił Boga swoją warownią. ale zaufał mnóstwu swych bogactw, a w 
siłę wzrósł przez swoje zbrodnie». 
Prz 10,4 W dzień gniewu bogactwo jest bez poŜytku, sprawiedliwość wyrywa ze śmierci. 
Prz 28,8 Odsetką i lichwą powiększać majątek - to zbierać dla tych, co miłosierni dla 
biednych. 
Koh 2,18-22 Znienawidziłem teŜ wszelki swój dorobek, jaki nabyłem z trudem pod 
słońcem, a który zostawię człowiekowi, co przyjdzie po mnie. A któŜ to wie, czy mądry on 
będzie, czy głupi? A władać on będzie całym mym dorobkiem, w który włoŜyłem trud swój i 
mądrość swoją pod słońcem. I to jest marność. Zacząłem więc ulegać zwątpieniu z powodu 
wszystkich trudów, jakie podjąłem pod słońcem. Jest nieraz człowiek, który w swej pracy 
odznacza się mądrością, wiedzą i dzielnością, a udział swój musi on oddać człowiekowi, który 
nie włoŜył w nią trudu. To takŜe jest marność i wielkie zło. CóŜ bowiem ma człowiek z 
wszelkiego swego trudu i z pracy ducha swego, którą mozoli się pod słońcem? 
Koh 5,13-15 Bogactwo to bowiem przepada na skutek jakiegoś nieszczęścia i urodzi mu 
się syn, a w ręku jego niczego juŜ nie ma.  Jak wyszedł z łona swej matki, nagi, tak znowu 
odejdzie, jak przyszedł, i nie wyniesie z swej pracy niczego, co mógłby w ręku zabrać ze sobą. 
Bo równieŜ i to jest bolesną niedolą, Ŝe tak odejdzie, jak przyszedł. I cóŜ mu przyjdzie z tego, 
Ŝe trudził się na próŜno? 
Jer 17,11 Kuropatwa wysiaduje jajka, których nie zniosła; podobnie czyni ten, kto zbiera w 
nieuczciwy sposób bogactwa: w pośrodku dni swoich musi je opuścić i gdy nadejdzie jego 
koniec, okazuje się głupcem». 
1 Tm 6,7 Nic bowiem nie przynieśliśmy na ten świat; nic teŜ nie moŜemy z niego wynieść. 



Mt 6,19-21 Nie gromadźcie sobie skarbów na ziemi, gdzie mól i rdza niszczą i gdzie 
złodzieje włamują się, i kradną. Gromadźcie sobie skarby w niebie, gdzie ani mól, ani rdza nie 
niszczą i gdzie złodzieje nie włamują się, i nie kradną. Bo gdzie jest twój skarb, tam będzie i 
serce twoje. 
Prz 27,1 Nie chwal się dniem jutrzejszym, bo nie wiesz, co dzień ci przyniesie. 
Oz 12,9 Powiedział Efraim: «Stałem się bogaty i zgromadziłem dla siebie majątek» - lecz z 
jego pracy nic nie pozostanie z powodu grzechów przezeń popełnionych. 
Jk 5,1-3 A teraz wy, bogacze, zapłaczcie wśród narzekań na utrapienia, jakie was czekają. 
Bogactwo wasze zbutwiało, szaty wasze stały się Ŝerem dla moli, złoto wasze i srebro 
zardzewiało, a rdza ich będzie świadectwem przeciw wam i toczyć będzie ciała wasze niby 
ogień. Zebraliście w dniach ostatecznych skarby. 
Jk 4,13-15 Teraz wy, którzy mówicie: «Dziś albo jutro udamy się do tego oto miasta i 
spędzimy tam rok, będziemy uprawiać handel i osiągniemy zyski», wy, którzy nie wiecie 
nawet, co jutro będzie. Bo czymŜe jest Ŝycie wasze? Parą jesteście, co się ukazuje na krótko, a 
potem znika. Zamiast tego powinniście mówić: «JeŜeli Pan zechce, i będziemy Ŝyli, zrobimy 
to lub owo». 
£k 20,34 UwaŜajcie na siebie, aby wasze serca nie były ocięŜałe wskutek obŜarstwa, 
pijaństwa i trosk doczesnych, Ŝeby ten dzień nie przypadł na was znienacka, 
Koh 10,9 Ciesz się, młodzieńcze, w młodości swojej, a serce twoje niech się rozwesela za 
dni młodości twojej. I chodź drogami serca swego i za tym, co oczy twe pociąga; lecz wiedz, 
Ŝe z tego wszystkiego będzie cię sądził Bóg! 
Iz 5,11 Biada tym, którzy rychło wstając rano szukają sycery, zostają do późna w noc, bo 
wino ich rozgrzewa. 
Iz 22,13 A tymczasem nic, tylko: uciecha i zabawa, zabijanie wołów i zarzynanie baranów, 
zajadanie mięsa i zapijanie winem: «Jedzmy i pijmy, bo jutro pomrzemy!» 
Am 6,3-6 W mniemaniu swoim oddalacie dzień niedoli, a rzeczywiście przybliŜacie 
panowanie gwałtu. LeŜą na łoŜach z kości słoniowej i wylegują się na dywanach; jedzą oni 
jagnięta z trzody i cielęta ze środka obory. Fałszywie śpiewają przy dźwiękach harfy i jak 
Dawid obmyślają sobie instrumenty do grania. Piją czaszami wino i najlepszym olejkiem się 
namaszczają, a nic się nie martwią upadkiem domu Józefa. 
Flp 3,19 Ich losem - zagłada, ich bogiem - brzuch, a chwała - w tym, czego winni się 
wstydzić. To ci, których dąŜenia są przyziemne. 
1 P 4,3 Wystarczy bowiem, Ŝeście w minionym czasie pełnili wolę pogan i postępowali w 
rozwiązłościach, Ŝądzach, naduŜywaniu wina, obŜarstwie, pijaństwie i w niegodziwym 
bałwochwalstwie. 
 

20 Lecz Bóg rzekł do niego: "Głupcze, jeszcze tej nocy zaŜądają twojej duszy 
od ciebie; komu więc przypadnie to, coś przygotował?" 

 
Hi 20,19-23 Skrzywdził, zasmucił ubogich, domy zagrabiał, nie stawiał; nie zaznał spokoju 
w swym wnętrzu, nie uratował się swoim skarbem.  Nic nie uszło jego chciwości, stąd jego 
dobra nietrwałe. Poczuje głód mimo obfitości, owładnie nim siła nieszczęścia. Gdy będzie 
czym wnętrze napełnić, Bóg ześle na niego Ŝar swego gniewu, wyleje nań fale swej 
zapalczywości. 
Hi 27,8 W czym grzesznik ma ufać, gdy skończy, gdy Bóg zabierze mu duszę? 

Kol 3,5 Zadajcie więc śmierć temu, co jest przyziemne w waszych członkach: rozpuście, 
nieczystości, lubieŜności, złej Ŝądzy i chciwości, bo ona jest bałwochwalstwem. 
1 Tm 6,7-10 Nic bowiem nie przynieśli śmy na ten świat; nic teŜ nie moŜemy z niego 
wynieść. Mając natomiast Ŝywność i odzienie, i dach nad głową, bądźmy z tego zadowoleni! A 
ci, którzy chcą się bogacić, wpadają w pokusę i w zasadzkę oraz w liczne nierozumne i 
szkodliwe poŜądania. One to pogrąŜają ludzi w zgubę i zatracenie. Albowiem korzeniem 
wszelkiego zła jest chciwość pieniędzy. Za nimi to uganiając się, niektórzy zabłąkali się z dala 
od wiary i siebie samych przeszyli wielu boleściami. 
Hbr 13,5 Postępowanie wasze niech będzie wolne od chciwości na pieniądze: zadowalajcie 
się tym, co macie. Sam bowiem powiedział: Nie opuszczę cię ani pozostawię. 
Ps 37,16 Lepsza jest odrobina, którą ma sprawiedliwy, niŜ wielkie bogactwo występnych, 
Prz 16,16 Raczej mądrość nabywać niŜ złoto, lepiej mieć rozum - niŜ srebro. 
Koh 4,6-8 Lepsza jest jedna garść pokoju niŜ dwie garści bogactw i pogoń za wiatrem. I 
inną jeszcze widziałem marność pod słońcem: oto jest ktoś sam jeden, a nie ma drugiego, i 
syna nawet ni brata nie ma Ŝadnego - a nie ma końca wszelkiej jego pracy, i oko jego nie syci 
się bogactwem: «Dla kogóŜ to się trudzę i duszy swej odmawiam rozkoszy?» To równieŜ jest 
marność i przykre zajęcie. 
Koh 5,10-15 Kto kocha się w pieniądzach, pieniądzem się nie nasyci; a kto się kocha w 
zasobach, ten nie ma z nich poŜytku. To równieŜ jest marność. Gdy dobra się mnoŜą, mnoŜą 
się ich zjadacze. I jakiŜ poŜytek ma z nich właściciel, jak ten, Ŝe nimi napawa swe oczy? 
Słodki jest sen robotnika, czy mało, czy duŜo on zje, lecz bogacz mimo swej sytości nie ma 
spokojnego snu.  
Mt 6,25-26 Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się zbytnio o swoje Ŝycie, o to, co 
macie jeść i pić, ani o swoje ciało, czym się macie przyodziać. CzyŜ Ŝycie nie znaczy więcej 
niŜ pokarm, a ciało więcej niŜ odzienie? Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani Ŝną 
i nie zbierają do spichrzów, a Ojciec wasz niebieski je Ŝywi. CzyŜ wy nie jesteście waŜniejsi 
niŜ one? 
1 Tm 6,6-8 Wielkim zaś zyskiem jest poboŜność wraz z poprzestawaniem na tym, co 
wystarczy. Nic bowiem nie przynieśli śmy na ten świat; nic teŜ nie moŜemy z niego wynieść. 

Mając natomiast Ŝywność i odzienie, i dach nad głową, bądźmy z tego zadowoleni! 
 
16 I opowiedział im przypowieść: «Pewnemu zamoŜnemu człowiekowi 

dobrze obrodziło pole. 
 
Rdz 26,12-15 Przebywając w tym kraju, zasiał Izaak ziarno i doczekał się w owym roku 
stokrotnego plonu, gdyŜ Pan mu pobłogosławił. i tak stawał się on coraz bardziej zasobny, aŜ 
dorobił się wielkiej majętności. Miał liczne stada owiec i wołów i wiele słuŜby. ToteŜ Filistyni 
z zazdrości zasypali ziemią wszystkie studnie, które słudzy jego ojca, Abrahama, niegdyś 
wykopali. 
Rdz 40,47-49 I gdy ziemia rodziła przez siedem lat w wielkiej obfitości, gromadził wszelką 
Ŝywność w tych siedmiu latach urodzaju, które nastały w Egipcie, i składał ją w miastach; w 
kaŜdym mieście gromadził Ŝywność z pól okolicznych. Nagromadził więc Józef tyle zboŜa, ile 
jest piasku morskiego; takie mnóstwo, Ŝe juŜ przestano mierzyć, bo nie moŜna było zmierzyć. 
Ps 73,3 Zazdrościłem bowiem niegodziwym widząc pomyślność grzeszników. 
Oz 2,10-12 Zapomniała juŜ o tym, Ŝe to Ja właśnie dałem jej zboŜe, moszcz, świeŜą oliwę, 
Ŝe nie skąpiłem srebra ni złota, z którego czyniono Baala. Dlatego wrócę i zabiorę swoje zboŜe 



w odpowiedniej chwili i swój moszcz we właściwej porze, odejmę moją wełnę i len, co miały 
okryć jej nagość. Potem obnaŜę ją przed oczami kochanków, i nikt jej nie wyrwie Mi z ręki. 
Mt 5,44-45 A Ja wam powiadam: Miłujcie waszych nieprzyjaciół i módlcie się za tych, 
którzy was prześladują; tak będziecie synami Ojca waszego, który jest w niebie; poniewaŜ On 
sprawia, Ŝe słońce Jego wschodzi nad złymi i nad dobrymi, i On zsyła deszcz na 
sprawiedliwych i niesprawiedliwych. 
Dz 14,17 Pozwolił On w dawnych czasach, Ŝe kaŜdy naród chodził własnymi drogami, ale 
nie przestawał dawać o sobie świadectwa czyniąc dobrze. Zsyłał wam deszcz z nieba i 
urodzajne lata, karmił was i radością napełniał wasze serca». 
 
17 I rozwaŜał sam w sobie: Co tu począć? Nie mam gdzie pomieścić moich 

zbiorów. 
 
£k 12,22 Potem rzekł do swoich uczniów: «Dlatego powiadam wam: Nie troszczcie się 
zbytnio o Ŝycie, co macie jeść, ani o ciało, czym macie się przyodziać. 
£k 12,29 I wy zatem nie pytajcie, co będziecie jedli i co będziecie pili, i nie bądźcie o to 
niespokojni! 
£k 12,33 Sprzedajcie wasze mienie i dajcie jałmuŜnę! Sprawcie sobie trzosy, które nie 
niszczeją, skarb niewyczerpany w niebie, gdzie złodziej się nie dostaje ani mól nie niszczy. 
£k 3,11 On im odpowiadał: «Kto ma dwie suknie, niech jedną da temu, który nie ma; a kto 
ma Ŝywność, niech tak samo czyni». 
£k 11,41 Raczej dajcie to, co jest wewnątrz, na jałmuŜnę, a zaraz wszystko będzie dla was 
czyste. 
£k 14,13-14 Lecz kiedy urządzasz przyjęcie, zaproś ubogich, ułomnych, chromych i 
niewidomych. A będziesz szczęśliwy, poniewaŜ nie mają czym tobie się odwdzięczyć; odpłatę 
bowiem otrzymasz przy zmartwychwstaniu sprawiedliwych». 
£k 16,9 Ja teŜ wam powiadam: Pozyskujcie sobie przyjaciół niegodziwą mamoną, aby gdy 
wszystko się skończy, przyjęto was do wiecznych przybytków. 
£k 18,22 Jezus słysząc to, rzekł mu: «Jednego ci jeszcze brak: sprzedaj wszystko, co masz, i 
rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie; potem przyjdź i chodź ze Mną». 
Iz 58,6-8 CzyŜ nie jest raczej ten post, który wybieram: rozerwać kajdany zła, rozwiązać 
więzy niewoli, wypuścić wolno uciśnionych i wszelkie jarzmo połamać; dzielić swój chleb z 
głodnym, wprowadzić w dom biednych tułaczy, nagiego, którego ujrzysz, przyodziać i nie 
odwrócić się od współziomków. Wtedy twoje światło wzejdzie jak zorza i szybko rozkwitnie 
twe zdrowie. Sprawiedliwość twoja poprzedzać cię będzie, chwała Pańska iść będzie za tobą. 
Mt 5,42 Daj temu, kto cię prosi, i nie odwracaj się od tego, kto chce poŜyczyć od ciebie. 
Rz 12,13 Zaradzajcie potrzebom świętych! Przestrzegajcie gościnności! 
2 Kor 9,6 Tak bowiem jest: kto skąpo sieje, ten skąpo i zbiera, kto zaś hojnie sieje, ten 
hojnie teŜ zbierać będzie. KaŜdy niech przeto postąpi tak, jak mu nakazuje jego własne serce, 
nie Ŝałując i nie czując się przymuszonym, albowiem radosnego dawcę miłuje Bóg. A Bóg 
moŜe zlać na was całą obfitość łaski, tak byście mając wszystkiego i zawsze pod dostatkiem, 
bogaci byli we wszystkie dobre uczynki według tego, co jest napisane: Rozproszył, dał 
ubogim, sprawiedliwość Jego trwa na wieki. Ten zaś, który daje nasienie siewcy, i chleba 
dostarczy ku pokrzepieniu, i ziarno rozmnoŜy, i zwiększy plon waszej sprawiedliwości. 
Wzbogaceni we wszystko, będziecie pełni wszelkiej prostoty, która składa przez nas 
dziękczynienie Bogu. Posługiwanie bowiem tej sprawie społecznej nie tylko uzupełnia to, na 

co nie stać świętych, lecz obfituje w liczne dziękczynienia składane Bogu. Ci, którzy oddają 
się tej posłudze, wielbią Boga za to, Ŝeście posłuszni w wyznawaniu Ewangelii Chrystusa, a w 
prostocie stanowicie jedno z nimi i ze wszystkimi. A w swych modlitwach za was okazują 
wam miłość z powodu przebogatej w was łaski Boga. Dzięki Bogu za Jego dar 
niewypowiedziany. 
1 Tm 6,17 Bogatym na tym świecie nakazuj, by nie byli wyniośli, nie pokładali nadziei w 
niepewności bogactwa, lecz w Bogu, który nam wszystkiego obficie udziela do uŜywania, 
1 J 3,16 Po tym poznaliśmy miłość, Ŝe On oddał za nas Ŝycie swoje. My takŜe winniśmy 
oddać Ŝycie za braci. 
 

18 I rzekł: Tak zrobię: zburzę moje spichlerze, a pobuduję większe i tam 
zgromadzę całe zboŜe i moje dobra. 

 
£k 12,21 Tak dzieje się z kaŜdym, kto skarby gromadzi dla siebie, a nie jest bogaty przed 
Bogiem». 
Ps 17,13-14 Powstań, o Panie, wystąp przeciw niemu i powal go, swoim mieczem wyzwól 
moje Ŝycie od grzesznika, a Twoją ręką, Panie - od ludzi: od ludzi, którym obecne Ŝycie 
przypada w udziale i których brzuch napełniasz Twymi dostatkami; których synowie jedzą do 
sytości, a resztę zostawiają swoim małym dzieciom. 
Jk 3,15 Nie na tym polega zstępująca z góry mądrość, ale mądrość ziemska, zmysłowa i 
szatańska. 
 

19 I powiem sobie: Masz wielkie zasoby dóbr, na długie lata złoŜone; 
odpoczywaj, jedz, pij i uŜywaj! 

 
Pwt 8,12-14 A gdy się najesz i nasycisz, zbudujesz sobie piękne domy i w nich 
zamieszkasz; gdy ci się rozmnoŜy bydło i owce, obfitować będziesz w srebro i złoto, i gdy 
wzrosną twe dobra - niech się twe serce nie unosi pychą, nie zapominaj o Panu, Bogu twoim, 
który cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli. 
Hi 30,24-25 Czy pokładałem ufność w złocie lub rzekłem bogactwu: "Nadziejo moja"?  

Czym chlubił się z wielkiej fortuny, Ŝe wiele moja ręka zgarnęła? 
Ps 49,6-14 Dlaczego miałbym się trwoŜyć w dniach niedoli, gdy otacza mnie złość 
podstępnych, którzy ufają swoim dostatkom i chełpią się z ogromu swych bogactw? Nikt 
bowiem siebie samego nie moŜe wykupić ani nie uiści Bogu ceny swego wykupu - jego Ŝycie 
jest zbyt kosztowne i nie zdarzy się to nigdy - by móc Ŝyć na wieki i nie doznać zagłady. 
KaŜdy bowiem widzi: mędrcy umierają, tak jednakowo ginie głupi i prostak, zostawiając 
obcym swoje bogactwa. Groby są ich domami na wieki, ich mieszkaniem na wszystkie 
pokolenia, choć imionami swymi nazywali ziemie. Bo człowiek nie będzie trwał w dostatku, 
przyrównany jest do bydląt, które giną. Taka jest droga tych, co ufność pokładają w sobie, i 
taka przyszłość miłośników własnej mowy. 
Ps 52,7-9 Dlatego zniszczy cię Bóg na wieki, pochwyci cię i usunie z twego namiotu, 
wyrwie cię z ziemi Ŝyjących. Ujrzą sprawiedliwi i ulękną się, a będą śmiali się z niego: «Oto 
człowiek, który nie uczynił Boga swoją warownią. ale zaufał mnóstwu swych bogactw, a w 
siłę wzrósł przez swoje zbrodnie». 
Ps 62,11 Nie pokładajcie ufności w przemocy ani się łudźcie na próŜno rabunkiem; do 
bogactw, choćby rosły, serc nie przywiązujcie. 


